Дело № 1-150/2018 (№ 11702320010240356) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокузнецк 10 июля 2018 года

Заводской районный суд г.Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Рудой Г.П., 

с участием государственного обвинителя – зам.прокурора г.Новокузнецка Кемеровской области ФИО1 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Кизеева Д.Е.,

предоставившего удостоверение ..., ордер ... от ...,

при секретаре Караваеве А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ... ... в ... – ... ...: ..., ...,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступление – получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконные бездействия.

ФИО2, назначенный приказом и.о. начальника Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по ... (ГУ МВД РФ по КО) от ... ... л/с на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) отдельного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД Управления МВД России по ... (ДПС ОБДПС ГИБДД УМВД России по ...), имеющий специальное звание старший лейтенант полиции, являясь лицом, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть постоянно осуществляющим функции представителя власти, в силу чего являясь должностным лицом, обязанным в своей деятельности руководствоваться Конституцией РФ, Федеральными конституционными законами, Федеральным законом от ... № 3-ФЗ «О полиции», Федеральным законом от ... № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел РФ и внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», а также Кодексом РФ об административных правонарушениях от ... № 195-ФЗ (КРФ об АП), другими законами и правовыми актами РФ, организационно-распорядительными документами МВД РФ, на которое в соответствии с п.11 ч.1 ст.12 Федерального закона от ... № 3-ФЗ «О полиции» возложена обязанность пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, имеющий для выполнения возложенных на него обязанностей на основании п.п.8, 20 ч.1 ст.13 Федерального закона от ... № 3-ФЗ «О полиции» права: составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; останавливать транспортные средства, если это необходимо для выполнения возложенных на полицию обязанностей по обеспечению безопасности дорожного движения, проверять документы на право пользования и управления ими, документы на транспортные средства и перевозимые грузы, наличие страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства; будучи обязанный в соответствии с п.2 ч.2 ст.27 Федерального закона от 07.02.2011...-ФЗ «О полиции» в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции; будучи обязанный согласно п.п.12,13,14 ч.1 ст.12 Федерального закона от 30.11.2011...-ФЗ «О службе в органах внутренних дел РФ и внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника; сообщать непосредственному руководителю (начальнику) о возникновении личной заинтересованности, которая может привести к возникновению конфликта интересов при выполнении служебных обязанностей, и принимать меры по предотвращению такого конфликта; уведомлять в порядке, установленном законодательством РФ о противодействии коррупции, о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения; будучи обязанным в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией), утвержденным .... командиром ОБДПС ГИБДД УМВД России по ..., с которым ФИО2 был ознакомлен ...., знать и соблюдать Конституцию РФ, законодательные и иные нормативно-правовые акты РФ в сфере внутренних дел, правила дорожного движения Российской Федерации нормативно-правовыми актами органов государственной власти (п.п. 5.1.5.2); соблюдать при выполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций (п. 5.4); выполнять требования профессионально-этического стандарта антикоррупционного поведения сотрудника (п. 5.6); уведомлять непосредственного руководителя, органы прокуратуры РФ другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения (п. 5.10); осуществлять производство по делам об административных правонарушениях в пределах компетенции, установленной действующим законодательством, с обязательным обращением к розыскным и оперативно-справочным учетам; использовать в качестве доказательной базы при составлении административного материала фото-видео фиксацию (п. 5.17); предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствовавшие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия (п. 5.26), 

действуя в нарушение: Конституции РФ, согласно которой человек, его права и свободы являются высшей ценностью (ст.2); должностные лица обязаны соблюдать Конституцию РФ и законы (ч.2 ст.15); Федерального закона от ... № 3-ФЗ «О полиции», согласно которого основными направлениями деятельности полиции является, в том числе, предупреждение и пресечение административных правонарушений (п.2 ч.1 ст.2), полиция осуществляет свою деятельность в точном соответствии с законом и на основе соблюдения и уважения прав и свобод человека и гражданина (ч.1 ст.5, ч.1 ст. 6), сотрудник полиции обязан соблюдать при выполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан (п.5 ч.1 ст. 27); КРФ об АП, согласно которого административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений самим правонарушителем (ч.1 ст. 3.1); задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, а также разрешение его в соответствии с законом (ст.24.1); по делу об административном правонарушении выяснению подлежит, в том числе, виновность лица в совершении административного правонарушения (ст. 26.1); 

используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, достоверно зная о том, что при обнаружении признаков административного правонарушения с целью привлечения лица его совершившего к установленной законом ответственности, обеспечения всестороннего, полного, объективного и своевременного выяснения обстоятельств каждого дела, а также разрешения его в соответствии с законом, необходимо осуществление производства по делу об административном правонарушении, действуя из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на получение незаконного обогащения, путем получения взятки от лица, в действиях которого усматриваются признаки административного правонарушения за совершение в его пользу незаконного бездействия, в нарушение установленного законом порядка производства по делу об административном правонарушении, привлечения к административной ответственности и назначения административного наказания, совершил получение должностным лицом взятки в виде денег за совершение незаконного бездействия в пользу взяткодателя, в размере ... рублей, при следующих обстоятельствах.

... около 10 часов 00 минут, ФИО2, являясь должностным лицом – инспектором ДПС ОБДПС ГИБДД УМВД России по ..., согласно утвержденного графика работы и расстановке несения службы, в составе автомобильного патруля с позывным «...» на служебном автомобиле марки ... ... совместно с инспектором ДПС ОБДПС ГИБДД УМВД России по ... ...9, находясь на проезжей части вблизи автозаправочной станции «Лукойл», расположенной по адресу: ..., ... ..., осуществлял надзор за дорожным движением, где в этом же месте, в составе автомобильного патруля с позывным ...» на служебном автомобиле ... ...», надзор за дорожным движением осуществляли инспектор ДПС ОБДПС ГИБДД УМВД России по ... ...10, и инспектор ДПС ОБДПС ГИБДД УМВД России по ... ...11 В ходе надзора за дорожным движением, инспектор ДПС ОБДПС ГИБДД УМВД России по ... ...10 остановил автомобиль марки ... ... под управлением водителя ...3, у которого потребовал для проверки документы. ...3 передал ...10 водительское удостоверение и свидетельство о регистрации транспортного средства, после чего ...10 потребовал от ...3 проследовать в салон служебного автомобиля ... ... с позывным ... расположенного на вышеуказанном участке местности, где сообщил ...3 о том, что у него имеются признаки состояния алкогольного опьянения, что является нарушением правил дорожного движения - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, и административным правонарушением, предусмотренным ч.1 ст. 12.8 КРФ об АП. Выявив у ...3 признаки состояния алкогольного опьянения, ...10 покинул салон вышеуказанного служебного автомобиля, после чего передал водительское удостоверение ...3 и свидетельство о регистрации его транспортного средства ФИО2 для последующего осуществления ФИО2 производства по делу об административном правонарушении в отношении ...3 ФИО2, получив от ...10 сведения о наличии у ...3 признаков состояния алкогольного опьянения, сел в салон служебного автомобиля ... ... с позывным ...», в ходе беседы с ...3 удостоверился о наличии у последнего признаков состояния алкогольного опьянения. В тот момент у ФИО2, из корыстной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на получение от водителя ...3 взятки в виде денег за совершение в пользу последнего заведомо незаконного бездействия по службе.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки, ФИО2 ... около 10 часов 00 минут, заведомо зная о том, что согласно своей должностной инструкции он обязан пресечь административное правонарушение, отстранить ...3 от управления транспортным средством по основаниям, предусмотренным ч.1 ст.27.12 КРФ об АП, составить соответствующий протокол и возбудить дело об административном правонарушении, произвести освидетельствование ...3 на состояние алкогольного опьянения для определения наличия в его организме алкоголя или наркотических средств с составлением акта освидетельствования в случае наличия в его действиях признаков административного правонарушения, предложил ...3 передать ему денежные средства в размере ... рублей в виде взятки за совершение заведомо незаконного бездействия – не составление в отношении ...3 протокола об административном правонарушении и, как следствие, не привлечение ...3 к административной ответственности. ...3 сообщил ФИО2 об отсутствии у него необходимой суммы в ... рублей, после чего, между ФИО2 и ...3 произошла договоренность о необходимости передачи последним лично ФИО2 взятки в сумме ... рублей за совершение заведомо незаконного бездействия по службе, т.е. за неисполнение служебных обязанностей по отстранению ...3 от управления транспортным средством и составлению в отношении него соответствующего протокола; освидетельствованию ...3 на состояние опьянения и составлению акта освидетельствования; в случае наличия в его действиях признаков административного правонарушения, составлению протокола об административном правонарушении по ч.1 ст.12.8 КРФ об АП, освобождая тем самым ...3 от административной ответственности. Затем ФИО2 разрешил ...3 покинуть салон служебного автомобиля для поиска денег в сумме ... рублей, при этом, оставив водительское удостоверение ...3 и свидетельство о регистрации его транспортного средства при себе, пообещав ...3 вернуть указанные документы после передачи ему денежных средств в размере ... рублей. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на получение взятки от ...3, ФИО2, дождавшись возвращения ...3, подъехавшего с оговоренной ими ранее суммой денег на автомобиле марки ... ..., к автозаправочной станции «Лукойл», расположенной по адресу: ..., ... ..., и осознававшего, что ФИО2 преследует умысел, направленный на получение от него взятки лично, за совершение незаконного бездействия, сел в салон вышеуказанного автомобиля, где около 10 часов 00 минут ...3 передал лично в руки ФИО2 денежные средства в размере ... рублей. В свою очередь ФИО2 вернул ...3 водительское удостоверение и свидетельство о регистрации транспортного средства, после чего отпустил его с места совершения административного правонарушения, тем самым ФИО2 лично от водителя ...3 получил денежные средства в размере ... рублей в качестве взятки за совершение в пользу ...3 заведомо незаконного бездействия по службе за неисполнение служебных обязанностей по отстранению ...3 от управления транспортным средством и составлению в отношении него соответствующего протокола; освидетельствованию ...3 на состояние опьянения и составлению акта освидетельствования; в случае наличия в его действиях признаков административного правонарушения, составлению протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 12.8 КРФ об АП, освобождая тем самым ...3 от строгой административной ответственности.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал частично. Суду пояснил, что в органах внутренних дел работал с ... ... года, в должности инспектора ДПС ОБДПС ГИБДД УМВД России по ... работал с ... по .... В ... года вышел на пенсию. 

Являясь инспектором ДПС ОБДПС ГИБДД, осуществлял во исполнение своих должностных обязанностей: надзор за дорожным движением, обеспечение безопасного и безаварийного движения автотранспорта, привлечение виновных лиц к административной ответственности, проведение административных расследований, составление протоколов и постановлений об административных правонарушениях, и другие обязанности, предусмотренные должностным регламентом, с которым был ознакомлен под роспись. 

Свои должностные обязанности он осуществлял согласно графика несения службы, утвержденного на месяц. Расстановку на каждый рабочий день сообщают командир роты либо командир батальона. Также ему выдается утвержденное командиром батальона служебное задание, в котором указывается: время несения службы, маршрут патрулирования (наименование улиц), марка, модель и государственный номер автомобиля, состав наряда, и специальная техника и средства (наручники, бронежилеты, алкотестер, ноутбуки, специальный свет). За ним приказом начальника ОГИБДД Управления МВД России по ... был закреплен патрульный автомобиль ... ... с бортовым номером (позывным) ... 

... согласно расстановке с 07 часов 00 минут до 19 часов 00 минут он нес службу в составе экипажа ... на указанном автомобиле совместно с ...9 в .... Им было выдано служебное задание по выявлению лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения. Совместно с ними ... патрулировал экипаж ... на автомобиле ... в составе ...11 и ...10 Примерно в 08 часов 00 минут они двумя экипажами приехали к АЗС «Лукойл», расположенной на ... ..., где проверяли водителей на наличие признаков алкогольного опьянения. ...10 остановил автомобиль, марку и модель которого он не помнит, и проследовал с водителем автомобиля в свой патрульный автомобиль с бортовым номером .... Через некоторое время ...10 вышел из своего патрульного автомобиля и сказал ему, чтобы он проверил остановленного им водителя на состояние алкогольного опьянения. Ему показалось подозрительным, что ...10 не стал сам составлять протокол об административном правонарушении в отношении водителя ...3, а распорядился сделать это ему. При этом, ...10 сказал ему, что видеорегистратор в патрульном автомобиле ... отключен и не записывает. Обычно административным производством в отношении правонарушителя занимается тот инспектор ДПС, который выявил административное правонарушение. Если правонарушитель передается для составления административного материала другому инспектору ДПС, то составляется рапорт. 

Он выполнил распоряжение ...10, так как тот является старшим инспектором ДПС и командиром отделения. Сел в патрульный автомобиль с бортовым номером ..., где в этот момент находился водитель ...3 Попросил водителя сделать выдох, по которому понял, что от водителя исходит запах алкоголя. 

В этот момент он решил «... водителя на деньги, т.е. хотел сделать так, чтобы водитель привез деньги за не привлечение его к административной ответственности, ...10, а он в свою очередь, доложил бы о получении ...10 взятки вышестоящему руководству. Решил сделать так, поскольку у них с ...10 сложились личные неприязненные отношения, ... ...10 .... Кроме того, он хотел вывести ...10 на «чистую воду», поскольку знал, что тот берет взятки от водителей за не составление протоколов о привлечении к административной ответственности. Он несколько раз предложил водителю проехать в наркологический диспансер на медицинское освидетельствование, однако, водитель отказался, сказал, что никуда не поедет и предложил решить вопрос на месте. Он сказал водителю, что решить вопрос на месте можно за ... рублей, тогда он сможет поехать дальше, и на него не будет составляться протокол об административном правонарушении. Водитель сказал, что ему необходимо позвонить, чтобы собрать указанную сумму, после чего вышел из патрульного автомобиля.

Затем водитель опять сел в патрульный автомобиль ..., где они договорились о том, он привезет деньги в сумме ... рублей. Насколько помнит, за указанным водителем кто-то приехал, они сели в автомобиль и уехали. Документы водителя ...3 и документы на его автомобиль он не брал, они остались в салоне патрульного автомобиля ....

Когда водитель ...3 уехал, через 10-15 минут их с ...9 экипаж поехал на маршрут патрулирования согласно служебного задания, а у АЗС «Лукойл» остался экипаж ... в составе ...10 и ...11

Что происходило дальше, приезжал ли водитель ...3 с деньгами к АЗС «Лукойл» он не знает, т.к. когда ...3 уехал за деньгами, то он и ...9 практически сразу уехали и больше указанного водителя он не видел. Сообщить руководству о факте взятки ...19 не смог, т.к. не было доказательств.

Впоследствие в судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления признал в полном объеме, подтвердил факт получения им взятки от водителя ...3 ... Пояснил, что в содеянном раскаивается.

Виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля ...3 в судебном заседании и на предварительном следствии (т.1 л.д.98-101, т.2 л.д.91-94), оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, из которых следует, что ... около 10 часов утра он ехал на своем автомобиле ... .... Возле АЗС «Лукойл» ... ... его остановили сотрудники ДПС, которым он передал водительское удостоверение и документы на автомобиль. Затем инспектор ДПС, который его остановил, сказал, чтобы он прошел в их патрульный автомобиль. Когда они с инспектором сели в машину, тот сказал, что от него исходит специфический запах перегара. Он пояснил, что выпил накануне вечером бутылку пива. Инспектор сказал, что раз он чувствует запах перегара, то на медицинском освидетельствовании в Наркодиспансере точно покажет. Кроме того, инспектор ДПС пояснил, что за это ему грозит лишение права управления транспортным средством и штраф на сумму ... рублей. Также инспектор ДПС пояснил, что поставит его автомобиль на штрафную стоянку и ему придется платить большую сумму денег за то, что она там будет находиться несколько дней. Затем инспектор ДПС, который его остановил, вышел из автомобиля и в автомобиль сел другой инспектор ДПС - подсудимый. Подсудимый сказал, что от него воняет перегаром и при медицинском освидетельствовании у него в крови и моче найдут алкоголь. Он говорил, что у него четверо детей и ему нельзя лишаться водительских прав. Тогда подсудимый сказал, что ждет от него предложений, предупредив, что камеры в патрульном автомобиле не работают. Подсудимый сказал ему, что если на него составят протокол, то ему грозит лишение прав на полтора года и официальный штраф ... рублей. Он сказал инспектору, что не потянет такую сумму. После чего подсудимый спросил у него, какую сумму денег он сможет ему отдать, чтобы на него не составляли протокол и не лишили водительских прав. Он сказал, что у него есть в наличии десять тысяч рублей. Подсудимый сказал, что ... - это очень мало, и надо минимум .... В результате они сошлись на .... Он позвонил своему знакомому ...2 и попросил перевести ему .... ...2 согласился и перечислил через онлайн банк ему на карту Сбербанка ... рублей. Затем он доехал до банкомата Сбербанка в магазине по ... ..., снял ... и вернулся к АЗС «Лукойл», где находились сотрудники ДПС. Там он передал деньги в сумме ... рублей за не привлечение его к административной ответственности подсудимому, ему вернули водительское и документы на автомобиль и он уехал. 

Показаниями свидетеля ...10 на предварительном следствии (т.1 л.д.104-106), оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты из которых следует, что в период с ... по ... он работал в органах внутренних дел в должности инспектора ДПС ОГИБДД Управления МВД России по .... В его обязанности входили: надзор за дорожным движение, обеспечение безопасного и безаварийного движения автотранспорта, привлечение виновных лиц к административной ответственности, проведение административных расследований, составление протоколов и постановлений об административных правонарушениях, и другие обязанности, предусмотренные должностным регламентом, с которым он был ознакомлен под роспись.

... с 07.00 часов до 19.00 часов в составе экипажа ... с ...11 несли службу в ... на ... около АЗС «Лукойл». Вместе с их экипажем на данном участке нес службу экипаж ... в составе ФИО2 и ...12 тот день они работали по выявлению лиц в состоянии алкогольного опьянения. Около 10.00 часов к нему в автомобиль был направлен водитель, от которого исходил запах алкоголя изо рта. Мужчина пояснил, что не пил. Он разъяснил тому ответственность за совершение данного вида правонарушения, а также порядок прохождения медицинского освидетельствования. В ходе беседы мужчина утвердительно сказал ему, что он не пил, а также посетовал на то, что у него четверо детей и ему необходима машина. Так как возникли сомнения, он позвал ФИО2, чтобы он перепроверил на наличие признаков алкогольного опьянения у водителя. ФИО2 сел в его патрульный автомобиль и стал о чем-то разговаривать с водителем. Самого разговора между ...17 и водителем он не слышал, так как работал на дороге. 

Через некоторое время водитель вышел из патрульной машины. Он подошел спросить ФИО2, подтвердилось ли алкогольное опьянение и составил ли он протокол об административном правонарушении. Дословного разговора с ФИО2 он не помнит, но по сути ФИО2 пояснил, что водитель сознался, что находится в алкогольном опьянении и за не привлечение к административной ответственности готов заплатить ... рублей. Предлагал поучаствовать ему в получении денег от водителя, но он отказался. Затем он ушел работать на дорогу и что происходило между ...17 и водителем не видел. Он никаких денег ни от водителя, ни от ФИО2 не получал. 

Показаниями свидетеля ...2 в судебном заседании и на предварительном следствии (т.1 л.д.120-122), оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, из которых следует, что у него есть знакомый механик по ремонту автоподъемников и автокранов ...3. В начале апреля 2016 года ...3 осуществлял у него ремонт электрооборудования на автовышке. Тогда ...3 звонил ему и попросил выдать авансом за работу ... руб. Он согласился и сказал, чтобы тот отремонтировал ему автомобиль в кратчайшие сроки. Деньги ...3 он переводил на его банковскую карту по средствам мобильного банка «Сбербанк Онлайн в сумме ... рублей. 

Показаниями свидетеля ...13 в судебном заседании и на предварительном следствии (т.1 л.д.128-130), оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон из которых следует, что свидетель ...3 является ее мужем, в собственности которого имеется автомобиль ... .... Со слов мужа ей известно, что в середине апреля 2016 г., когда он ехал на работу, в районе ... его остановили сотрудники ДПС, которые стали утверждать, что он находится за рулем в состоянии алкогольного опьянения. Может сказать, что супруг был трезв, поскольку максимум, что он может выпить, так это одну бутылку пива после работы, к тому же каждое утро перед работой отвозит младшего ребенка в детский сад. Муж сказал, что сотрудник ДПС в буквальном смысле слова развел его на деньги, за то, что он якобы был в состоянии алкогольного опьянения. Со слов супруга, он сам сказал сотруднику ДПС, что вечером выпил бутылку пива, на что сотрудники ДПС стал на него давить, говорить, что повезут его на освидетельствование и там покажет, что он употреблял спиртное и его лишат права управления транспортным средством, что для мужа было недопустимым, поскольку на машине он работает, а также возит детей в школу и детский сад, а живут они в отдаленном районе ..., без машины им никак нельзя. Сотрудник ДПС за не составление протокола предложил ее супругу заплатить на месте ... рублей. Он согласился на условия поставленные сотрудником ДПС и отдал ему ... рублей, то есть передал деньги сотруднику ДПС за не составление на него протокола об административном правонарушении. 

Показаниями свидетеля ...9 в судебном заседании, из которых следует, что он работает в должности инспектора ДПС ОГИБДД Управления МВД России по .... Работал в одном экипаже с подсудимым ...17 несколько месяцев. ... они с ...17 несли службу на ш.... в составе экипажа .... Там же находился еще один экипаж ДПС, т.к. по расстановке на данном участке положено 2 экипажа. В тот день работали по выявлению водителей с признаками алкогольного опьянения. Он занимался составлением административного материала на водителя, выявленного их экипажем в состоянии алкогольного опьянения. После 11.00 часов согласно служебного задания проследовали на ..., где продолжили патрулирование улиц.

Видеорегистраторы в автомобилях ДПС ведут запись постоянно, даже если автомобиль заглушен. Отключать видеорегистратор в автомобиле во время смены запрещено. После каждой смены флеш-карта с видеорегистратора передается в технический отдел, где видео с них скидывается на общий накопитель.

Составлением административного материала на нарушителя занимается тот экипаж, который его выявил. Если по каким-либо причинам нарушитель передается для составления административного материала другому экипажу ДПС, то в обязательном порядке составляется рапорт. О получении ФИО2 взятки с одного из остановленных водителей ему ничего не известно. 

Показаниями свидетеля ...14 в судебном заседании, из которых следует, что он является старшим оперуполномоченным по особо важным делам ГУ МВД России по .... В его должностные обязанности входит выявление, пресечение, раскрытие, а также документирование преступлений и иных правонарушений, совершаемых сотрудниками органах внутренних дел Российской Федерации, а конкретно сотрудниками ГУ МВД России по .... 

В конце 2015 года в ОРЧ СБ ГУ МВД России по ... поступила оперативная информация о том, что сотрудником ОГИБДД Управления МВД России по ... ...10 совершаются незаконные действия в виде получения денежных средств от водителей транспортных средств в ..., допустивших нарушения правил дорожного движения за не привлечение их к административной ответственности. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в целях проверки поступившей информации сотрудниками ГУ МВД России по ... патрульный автомобиль, на котором нес службу ...10 (г/н ..., бортовой номер «...») был оборудован специальными техническими средствами, которые позволяли вести негласную видео- и аудиозапись происходящих в салоне служебного автомобиля событий. 

В результате ОРМ информация в отношении ...10 подтвердилась. Кроме того, были получены сведения о том, что ... инспектор ОГИБДД Управления МВД России по ... ФИО2 получил денежные средства от водителя ...3 за не привлечение последнего к предусмотренной законом административной ответственности. Впоследствии был произведен опрос ...3, который подтвердил факт остановки ... его автомобиля сотрудниками ДПС возле АЗС «Лукойл по адресу: ..., ... ..., вымогательства и последующей передачи инспектору ДПС денежных средств в суме ... рублей за не привлечение его к административной ответственности. 

Результаты ОРМ, были представлены начальником ГУ МВД России по ... в Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по ... для проведения проверки в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ. 

Показаниями свидетеля ...20. в судебном заседании и на предварительном следствии (т.2 л.д.4-10, 71-73), оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, из которых следует, что он работает в должности командира роты ОБДПС ОГИБДД УМВД России по ..., осуществляет контроль за несением службы взводами ДПС, составлением ими материалов об административной ответственности, проводит воспитательную работу с личным составом. Ранее у них работал инспектором ДПС ФИО2 ... ФИО2 нес службу в составе экипажа ... совместно с ...9 в ... по выявлению лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения. Вместе с ними патрулирование осуществлял экипаж ... в составе ...11 и ...10 В каждом патрульном автомобиле установлен видеорегистратор, который фиксирует происходящее в автомобиле и перед автомобилем на улице в режиме видео. Перед заступлением на службу экипажу выдавалось 2 флеш-карты, одна для записи на нее данных видеорегистратора в первой части смены, вторая - во второй части смены. Запись видеорегистратор ведет постоянно. Его отключение допустимо только в случае его неисправности, для замены носителя, на который производится запись (флеш карты), а также в случае предъявления для обозрения совершенного административного правонарушения его виновнику. В случае отключения видеорегистратора об этом уведомляется дежурная часть отдела. По окончании смены, флеш-карта с видеорегистратора передается одному из руководителей, начиная со старшего инспектора ДПС. Записи с видеорегистратора хранятся около месяца. Кроме того, видеорегистраторы в патрульных автомобилях имеет право отключать только командир батальона, либо командир роты. Ни инспектор ДПС, ни старший инспектор ДПС отключать видеорегистраторы не имеют права. В случае выявления факта отключения видеорегистратора инспекторами, проводится служебная проверка. 

Если инспектор выявил признаки алкогольного опьянения у водителя, то он должен отстранить водителя от управления транспортным средством, составить протокол, предложить пройти освидетельствование на месте с помощью Алкотестера, если водитель не согласится и изъявит желание пройти освидетельствование в Наркологическом диспансере, то инспектор должен сопроводить его туда. В сложившейся ситуации, если ФИО2 выявил признаки алкогольного опьянения, то он должен был действовать так, как он указал. 

Об обстоятельствах уголовного дела в отношении ФИО2 он узнал в Следственном комитете РФ, куда его вызвали для дачи показаний. Там ему продемонстрировали видеозапись с видеорегистратора за ... На видеозаписи из разговора ФИО2 и водителя, находившегося в патрульном автомобиле, понятно, что ФИО2 предлагает водителю заплатить ему сначала ... рублей, а потом ... за не направление водителя в наркологический диспансер для установления алкогольного опьянения.

По поводу оформления административных материалов, пояснил, что нет никакого распоряжения и никакого приказа о том, кто из инспекторов должен оформлять административный материал, т.е. не обязательно, чтобы административный материал оформлял тот инспектор ДПС, который выявил правонарушение. 

Насколько ему известно, между ...10 и ФИО2 не было личных неприязненных отношений. ...21, и ...17 длительное время работали в одной роте, и никто из них не говорил о том, что они не хотят работать вместе. 

Письменными доказательствами, подтверждающими виновность подсудимого, являются:

- протокол осмотра документов от ..., согласно которого осмотрены результаты ОРД в отношении инспектора ОБ ДПС ОГИБДД УМВД России по ... ФИО2: сопроводительное письмо от ... ... «О результатах оперативно-розыскной деятельности из которого следует, что Врио начальника ГУ МВД России по ... направляет руководителю СО по ... СУ Следственного комитета РФ по ... материалы ОРД в отношении инспектора ДПС ОГИБДД УМВД России по ... ФИО2, который ... за не привлечение водителя ...3 к административной ответственности получил от ...3 взятку в виде денег в сумме ... рублей; постановление в/о ... о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 02.08.2017г. из которого следует, что Врио начальника ГУ МВД России по ..., рассмотрев материалы предоставленные ОРЧ СБ ГУ МВД России по ..., полученные в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2, постановил направить в СО по городу Новокузнецку СУ СК РФ по ... для осуществления проверки и принятия процессуального решения в порядке статей 144-145 УПК РФ; рапорт об обнаружении признаков преступления от 02.08.2017г. начальника ОРЧ СБ ГУ МВД России по ... по факту получения инспектором ДПС ОБ ДПС ОГИБДД Управления МВД России по ... ФИО2 денежных средств в сумме ... рублей от гражданина ...3 за не привлечение последнего к административной ответственности за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения; копия постановления ... о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 22.08.2017г., из которого следует, что начальник ГУ МВД России по ..., рассмотрев результаты ОРД, предоставленные ОРЧ СБ ГУ МВД России по ..., постановил рассекретить: физические носители информации – диск DVD-R ...с, ...с, ...с, ...с, ...с, ...с.; обзорная справка в/о ... по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдения» от 31.07.2017г., в которой описаны события, происходящие ... в ..., в которых принимали участие инспектора ДПС ОГИБДД УМВД России по ... ...10, ФИО2, и водитель ...3; рапорт в/о ... по результатам ОРМ «Наблюдение» от 31.07.2017г. старшего о/у ОВД ОРЧ СБ ГУ МВД России по ... ...14, из которого следует, что в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий был задокументирован факт совершения преступления инспектором ДПС ОГИБДД Управления МВД России по ... ФИО2, предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ – получение взятки за незаконные бездействия; протокол опроса ...3 от 13.10.2016г., из которого следует, что он около 10 часов 00 минут, находясь в салоне автомобиля ... ...», у АЗС «Лукойл» по адресу: ..., ... ..., передал инспектору ДПС денежные средства в сумме ... рублей за непривлечение его к административной ответственности за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения; справка в/о ... от 31.07.2017г., из которой следует, что в целях сбора сведений, указывающих на совершение преступления ФИО2 было проведено ОРМ «Наведение справок», в ходе которого получены материалы, представляющие оперативный интерес; справка от 22.02.2017г., из которой следует, что предоставляются сведения ФИС ГИБДД-М ИСОД МВД России о привлечении к административной ответственности за нарушения ПДД на гражданина ...3, согласно которой 10.04.2016г. ...3 к административной ответственности не привлекался; справка от 27.02.2017г. из которой следует, что предоставляются сведения ФИС ГИБДД-М ИСОД МВД России о зарегистрированных транспортных средствах на гр....3, согласно которой ...3 является собственником автомобиля ...н ... 2004 года выпуска; копия приказа ... л/с от ... о назначении ст.лейтенант милиции ФИО2 на должность инспектора ДПС ГИБДД УМВД России по ...; выписка из приказа ... л/с от 09.01.2017г. об увольнении ФИО2, инспектор ДПС ГИБДД УМВД России по ... со службы в органах внутренних дел по выслуге лет с 09.01.2017г.; копия должностного регламента (должностной инструкции) инспектора ДПС ОГИБДД УМВД России по ..., с которой ФИО2 ознакомлен 21.08.2013г. (т.1 л.д. 80-85);

- протокол осмотра предметов от ..., согласно которого осмотрен оптический компакт диск рег. ... от ..., с результатами «НАЗ», «НВД», проводимых в рамках ОРМ «Наблюдение» сотрудниками ГУ МВД России по ..., в салоне патрульного автомобиля ДПС ОГИБДД УМВД России по городу Новокузнецку ..., 10.04.2016г., на котором задокументирован факт преступной деятельности инспектора ДПС ФИО2 При открытии диска на нем обнаружена видеозапись, где на 13 минуте 13 сек. в кадре зафиксировано, что в автомобиль на переднее правое пассажирское сидение садится ...3, которого остановили за управление транспортным средством с признаками алкогольного опьянения, далее идет разговор о получение ...17 взятки в виде денег за незаконные бездействия (т.1 л.д. 89-95);

- заключение эксперта ..., ...., согласно которого на представленной на исследование видеофонограмме, размещенной на оптическом диске DVD-R с рукописной надписью на лицевой стороне «...» в файле с именем «... ... признаков монтажа или изменений, произведенных в процессе записи, не обнаружено. В разговоре, представленном на исследование, между собеседниками ...3 и ФИО2 устанавливается договоренность о передаче от ...3 сотрудникам правоохранительных органов денежных средств в размере двадцати тысяч рублей за то, что он (...3) продолжит движение за рулем своего транспортного средства в ситуации выявленных сотрудниками правоохранительных органов признаков похмелья у ...3 без прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения(т.1 л.д. 150-204);

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которого осмотрен участок местности вблизи АЗС «Лукойл», расположенный по адресу: ..., ... .... В протоколе отражена обстановка места происшествия, в ходе осмотра ничего не изымалось (т.1 л.д. 108-112);

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которого осмотрен автомобиль ... ..., бортовой номер «...», на котором 10.04.2016г. осуществляли несение службы инспектора ДПС ГИБДД УМВД России по ... ...10 и ...11, в ходе осмотра ничего не изымалось (т.1 л.д. 113-119);

- протокол осмотра документов от ..., согласно которого осмотрены документы, предоставленные по запросу УМВД России по ..., ГУ МВД Росси по ... в отношении инспектора ОБ ДПС ОГИБДД УМВД России по ... ФИО2

1.Копия приказа ... л/с от ... о назначении ст.лейтенант милиции ФИО2 (...) на должность инспектора ДПС ГИБДД УМВД России по ....

2.Копия приказа ... .... об увольнении ст.лейтенант полиции ФИО2 (...), инспектор ДПС ГИБДД Управления МВД России по ... со службы в органах внутренних дел по выслуге лет, дающей право на получение пенсии, с ....

3. Копия должностного регламента (должностной инструкции) инспектора ДПС ГИБДД Управления МВД России по ..., с которой ФИО2 был ознакомлен 21.08.2013г.

4.Справка от 31.01.2018г., согласно которой ФИО2 по состоянию на ... в очередном ежегодном отпуске, на листке нетрудоспособности, на учебе, в командировке, не находился.

5.Копия расстановки личного состава ОБДПС ГИБДД Управления МВД России по ... на ... с 07 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, утвержденная командиром ОБДПС ГИБДД УМВД России по ..., согласно которой в наряде находились ...17, ...22, вид наряда – а/п, позывной – ..., район несения службы – ... 

6.Заверенная копия служебного задания, согласно которого: основной маршрут патрулирования – ... ...; марка, гос. номер автомобиля - ...; позывной радиостанции – ...; дата, время, начала и окончания смены – ... с 07:00 до 19:00; состав наряда – ИДПС ст. л-т ...17, ИДПС л-т ...23; основные задачи на маршруте патрулирования: обеспечение соблюдения участниками дорожного движения правил дорожного движения в целях сохранения жизни, здоровья и имущества, защиты интересов общества и государства, обеспечение безопасного и бесперебойного дорожного движения; режим несения службы – уделить особое внимание ул. 40 ... 12.9 ч.1 КРФ об АП. Задействован по ОП – с 14:30 до 15:10 помощь экипажу ООП ... (т.2 л.д. 48-52);

- протокол осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому осмотрены выписка ПАО «Сбербанк» по счету ...3, детализаций соединений абонентов ..., ..., ..., представленных ОРЧ СБ ГУ МВД России по ....

1. Выписка по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» ...3 за 10.04.2016г., согласно которой ... на карту ... (принадлежащую ...3) в 05 часов 35 минут 34 секунды (по местному времени 09 часов 35 минут 34 секунды) поступило ... рублей от ...2 паспорт ... ....

2. Объектом осмотра являются детализаций соединений абонентов с номерами телефонов: ... за ..., представленные ОРЧ СБ ГУ МВД России по ... (т.2 л.д. 84-88);

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрен автомобиль ... ..., в котором 10.04.2016г. ...3 передал инспектору ДПС ГИБДД УМВД России по ... ФИО2 взятку в виде денег в сумме ... рублей за не привлечение к административной ответственности. В ходе осмотра зафиксировано расположение узлов и механизмов в салоне автомобиля, в ходе осмотра ничего не изымалось (т.2 л.д. 95-99).

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд считает вину ФИО2 в совершении преступления доказанной и квалифицирует его действия по ч.3 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконные бездействия.

При квалификации действий ФИО2 по ч.3 ст.290 УК РФ, суд исходит из того, что ФИО2 являясь должностным лицом, работая инспектором ДПС ОБДПС ГИБДД Управления МВД России по ... находясь на проезжей части вблизи автозаправочной станции «Лукойл», расположенной по адресу: ..., шоссе ... ..., имея умысел на получение взятки в виде денег за действия в пользу взяткодателя, которые входят в его служебные полномочия (за совершение заведомо незаконного бездействия – не составление в отношении ...3 протокола об административном правонарушении и не привлечение ...3 к административной ответственности), который в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией), обязан пресекать административные правонарушения, в целях получения взятки в виде денег от ...3 в сумме ... рублей, достоверно зная, что ...3 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.8 КРФ об АП, обязанный пресечь административное правонарушение, отстранить ...3 от управления транспортным средством по основаниям, предусмотренным ч.1 ст. 27.12 КРФ об АП, о чем составить соответствующий протокол, тем самым возбудить дело об административном правонарушении, произвести освидетельствование ...3 на состояние алкогольного опьянения, для определения наличия в его организме алкоголя или наркотических средств с составлением акта освидетельствования, в случае наличия в его действиях признаков административного правонарушения, составить в отношении последнего протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 12.8 КРФ об АП, умышленно предложил ...3 передать ему денежные средства в размере ... рублей в виде взятки за совершение заведомо незаконного бездействия – не составление в отношении ...3 протокола об административном правонарушении и не привлечение ...3 к административной ответственности. При установленных судом обстоятельствах, подсудимый ФИО2 не мог не осознавать противоправность своих действий.

При этом суд исходит из совокупности добытых по делу доказательств: показаний подсудимого ФИО2 в судебном заседании о признании вины в совершении преступления, показаний свидетелей об известных им обстоятельствах дела, письменных доказательствах, подтверждающих виновность подсудимого.

Суд критически оценивает показания подсудимого ФИО2 в ходе предварительного расследования о том, что он не получал денежных средств от ...3, так как они опровергаются показаниями подсудимого в судебном заседании и показаниями свидетелей, которые непротиворечивы, логичны, подробны, согласуются между собой и с письменными материалами дела. 

Показания подсудимого ФИО2 в судебном заседании и показания свидетелей по делу согласуются между собой по всем существенным обстоятельствам дела, взаимно согласуются по времени, обстоятельствам описываемых в них событий, подробны, последовательны, показания указанных лиц не противоречат письменным материалам дела, исследованным судом в связи с чем, не вызывают у суда сомнений. 

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии между подсудимым и свидетелями неприязненных отношений, оснований полагать об имевшем место оговоре подсудимого со стороны указанных свидетелей.

Суд отмечает, что оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным законом от ... № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», материалы ОРД получены в соответствии с действующим законодательством, осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела и, по мнению суда, являются надлежащими доказательствами. Нарушений уголовно-процессуального закона при проведении указанных действий допущено не было.

Суд признает результаты оперативно-розыскной деятельности доказательствами по уголовному делу, поскольку они свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла, направленного на совершение преступления и сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников ОБНОН ОУР Управления МВД России по ....

Суд считает соблюденным установленный Инструкцией, утв. Приказом МВД России ..., Минобороны России ..., ФСБ России ..., ФСО России ..., ФТС России ..., СВР России ..., ФСИН России ..., ФСКН России ..., СК России ... от ..., порядок представления результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, процедура представления указанных результатов соблюдена.

Оценивая протоколы выемки, протокол осмотра и прослушивания фонограммы, протоколы осмотра предметов и документов, изъятых в ходе расследования настоящего уголовного дела, суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Во всех доказательствах присутствуют данные о событии, обстоятельствах преступления, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимно согласующимися фактическими данными. 

Оценивая исследованные выше доказательства в комплексе, суд приходит к выводу, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для установления виновности подсудимого.

При назначении ...15 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление ...15 и на условия жизни его семьи.

Учитывая личность подсудимого ...15 суд отмечает, что он разведен, работает, на ... (т.2 л.д.113,114), ст.УУП ОП «Заводской» Управления МВД России по ... характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.116), по месту работы - положительно (т.2 л.д. 117-118), имеет двоих несовершеннолетних детей (т.2 л.д.120).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает частичное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, ... наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие личность подсудимого, позволяют суду прийти к выводу о том, что указанные обстоятельства в своей совокупности являются исключительными и позволяют суду в соответствии со ст.64 УК РФ не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, что наказание ...15 должно быть назначено в виде штрафа, что обеспечит достижение целей наказания для восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

В целях исполнения приговора меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Суд считает необходимым в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- оптический диск DVD-R, имеющий индивидуальный ...А1, регистрационный ...; выписку по счету банковской карте ПАО «Сбербанк» ...3 за 10.04.2016г.; детализацию соединений абонентского номера ... (...3) за 10.04.2016г.; детализацию соединений абонентского номера ... (...3) за 10.04.2016г.; детализацию соединений абонентского номера ... (ФИО2) за 10.04.2016г.. Иные документы: сопроводительное письмо от ... ... «О результатах оперативно-розыскной деятельности»; постановление в/о ... о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; рапорт об обнаружении признаков преступления от ...; копия постановления ... о рассекречивание сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ...; обзорная справка в/о ... по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдения» от ...; рапорт в/о ... по результатам ОРМ «Наблюдение» от ...; протокол опроса ...3 от ...; справка в/о ... от ...; справка от ...; сведения о привлечении ...3 к административной ответственности; справка от ...; сведения о регистрационных действиях; копия приказа ... л/с от ...; выписка из приказа ... л/с от ...; копия должностного регламента (должностной инструкции) инспектора (дорожно-патрульной службы) взвода в составе роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД Управления МВД России по ...; копия дополнений в должностной регламент (должностную инструкцию) инспектора дорожно-патрульной службы взвода в составе роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по ...; копия приказа ... л/с от ...; копия приказа ... л/с от ...; копия должностного регламента (должностной инструкции) инспектора (дорожно-патрульной службы) взвода в составе роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД Управления МВД России по ...; копия дополнений в должностной регламент (должностную инструкцию) инспектора дорожно-патрульной службы взвода в составе роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по ..., копия дополнений в должностной регламент (должностную инструкцию) инспектора дорожно-патрульной службы взвода в составе роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по ...; справка от ..., копия расстановки личного состава ОБДПС ГИБДД Управления МВД России по ... на ..., копия служебного задания на ..., выписка из приказа ... л/с от 19.08.2011находящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле в течение всего его срока хранения.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ (в ред. Федерального закона от ... N 324-ФЗ) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 600 000 (шестьсот тысяч) рублей.

Штраф должен быть внесен не позднее 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам:

УФК по ... (... 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- оптический диск DVD-R, имеющий индивидуальный ...А1, регистрационный ...; выписку по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» ...3 за ...; детализацию соединений абонентского номера ... (...3) за ...; детализацию соединений абонентского номера ... (...3) за ...; детализацию соединений абонентского номера ... (ФИО2) за .... Иные документы: сопроводительное письмо от ... ... «О результатах оперативно-розыскной деятельности»; постановление в/о ... о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; рапорт об обнаружении признаков преступления от ...; копия постановления ... о рассекречивание сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ...; обзорная справка в/о ... по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдения» от ...; рапорт в/о ... по результатам ОРМ «Наблюдение» от ...; протокол опроса ...3 от ...; справка в/о ... от ...; справка от ...; сведения о привлечении ...3 к административной ответственности; справка от ...; сведения о регистрационных действиях; копия приказа ... л/с от ...; выписка из приказа ... л/с от ...; копия должностного регламента (должностной инструкции) инспектора (дорожно-патрульной службы) взвода в составе роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД Управления МВД России по ...; копия дополнений в должностной регламент (должностную инструкцию) инспектора дорожно-патрульной службы взвода в составе роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по ...; копия приказа ... л/с от ...; копия приказа ... л/с от ...; копия должностного регламента (должностной инструкции) инспектора (дорожно-патрульной службы) взвода в составе роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД Управления МВД России по ...; копия дополнений в должностной регламент (должностную инструкцию) инспектора дорожно-патрульной службы взвода в составе роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по ..., копия дополнений в должностной регламент (должностную инструкцию) инспектора дорожно-патрульной службы взвода в составе роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по ...; справка от ..., копия расстановки личного состава ОБДПС ГИБДД Управления МВД России по ... на ..., копия служебного задания на ..., выписка из приказа ... л/с от ..., находящиеся в материалах уголовного дела, оставить в уголовном деле в течение всего его срока хранения.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток с момента его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, то об этом должно быть указано в его апелляционной жалобе, в случае подачи представления прокурором или жалобы другим лицом, осужденный о своем желании, об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора либо копии жалобы или представления.

Кроме того, осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, а равно о рассмотрении дела без защитника, осужденному необходимо сообщать в суд, постановивший приговор в письменном виде, указав в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционную жалобу, представление либо в виде отдельного заявления, которое необходимо подать в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления или жалобы. 

Судья Г.П. Рудая